

Date : validé en Conseil d'Administration le 22/01/2004

Définition :

Inspiration brutale pathologique associée à une fermeture
des cordes vocales

Étiologies

- Médicales
 - Irritation du nerf phrénique: tumeur cervicale, médiastinale,
 - Irritation des branches du nerf vague : distension et irritation digestive haute, ascite, pancréatite, tumeur pancréatique
 - Médicamenteuses : Morphine, Neuroleptiques, AINS, Corticoïdes, Benzodiazépines, Zophren®
 - Métaboliques : Alcoolisme, Diabète, Acidose métabolique, Insuffisance rénale
 - Psychogéniques
- Post opératoires

Évaluation

- Sa durée, sa fréquence, son intensité (EVA ou EVS)
- Les composantes douloureuses : mécaniques nociceptives et/ou neuropathiques
- Répercussion sur le sommeil, l'alimentation, la vie sociale

Traitement étiologique

- exemple : Si ascite : Ponction, Corticoïdes

Traitement symptomatique

En première intention prescrire un gastro-kinétique antagoniste de la dopamine :

- Métopimazine : **Vogalène®** 15 mg
1 gélule 3 fois par jour
- Métyclopramide : **Primpéran®**
 - 1 comprimé trois fois par jour
 - 1 suppositoire trois fois par jour
 - 1 ampoule à 10 mg en IV direct ou perfusion de 15 mn trois à quatre fois par jour ou en continu à la seringue électrique sans dépasser la dose de 10 mg / Kg de poids par jour.
- Dompéridone : **Motilium®**
 - 1 ou 2 comprimés trois fois par jour

Si échec en deuxième intention prescrire

- Chlorpromazine : **Largactil®**
 - Débuter par V à X gttes soit 5 à 10 mg trois fois par jour ou en prise unique au coucher
 - Augmenter si besoin de V gtes en V gtes jusqu'à la dose de 50 mg trois fois par jour. Soit 50 gtes x 3 /jour

Si échec :

- Midazolam: **Hypnovel®** : myorelaxant
 - Débuter à la dose de 5 mg sur 24 heures en continu à la seringue électrique
 - Augmenter si besoin par palier de 5 mg par jour.

Si nouvel échec :

- Nifédipine (**Adalate®**)
 - Débuter à la dose de une gélule à 10 mg 2 fois par 24 heures
 - Augmenter si besoin par palier de 10 mg par jour jusqu'à 80 mg/j

En dernière intention :

- Baclofène: **Lioresal®** 5 mg par jour à 10 mg par jour

En dernier recours envisager si nécessaire :

- Blocs nerveux ou stimulations nerveuses (stimulation phrénique) *

*A défaut de contact personnel, le réseau peut proposer une liste de correspondants.